insucessoda negociayao.
A) Aos empregados lotados nas funyoes de pacoteiro, copa, 09. COMISSIONISTAS: Aos empregados comissionistas se

cozinha, limpeza, portaria, continuos e "office-boys" - forneceni mensalmente0 valor de suas vendas, a base de calculo
R$478,00 (Quatrocentos e Setenta e Oito Reais); para 0 pagamentodas comissoes,eo repouso semanalremunerado.

B) Aos demais empregados - R$553,00 (Quinhentos e 9.1. Aos empregados remuneradosmediante comissao, ou aqueles
Cinqiienta e Tres Reais); que recebem remunera9aocomposta de parcela fixa e comissoes,e

[...]

(Quinhentos e Oitenta e Sete Reais). empregador, caso a remunera9ao total nao alcance 0 valor

PARAGRAFO UNrCO: Nos primeiros noventa dias de correspondente, assegura-se uma garantia salarial minima de R$
contratualidade, fica garantido salario igual ao Salario-Minimo 587,00 (Quinhentos e Oitenta e Sete Reais), nesta computado0
fixadopelo GovernoFederal,a todos os empregadosabrangidospela valor correspondenteao repouso semanalremunerado,a qual nao se
Conveny1ioColetivade Trabalho. somaracom as comissoesdevidas.
05. GARANTIA DE VALOR AO PISO SALARIAL:

[...]

conforme deliberayao tomada em assembleia geral extraordinaria do
SlNDISIDER, as empresas distribuidoras de produtos sider6rgicos,
abrangidas pela presente negociayao coletiva de trabalho, a titulo de
Contribuiyao Assistencial Patronal, deverao pagar ao SlNDISIDER
a importfulcia de R$ 1.500,00 (Urn Mil e Quinhentos Reais), a titulo
de Contribuiyao Assistencial Patronal com vencimento no dia 30 de
novembro de 2008, mediante boleto bancario a ser solicitado ao
referido Sindicato Patronal pela empresa devedora.
Paragrafo Ill: Fica, entretanto, facultado a empresa devedora,